
RESOLUÇÃO 020/2021 - CCC                                                     Criciúma, 22 de dezembro de 2021.

Aprova  a  versão  final  do  Plano  Anual  de
Trabalho - PAT 2022 do Câmpus Criciúma. 

De  acordo  com  a  Lei  que  cria  os  Institutos  Federais  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia,  LEI

11.892/2008,  o  Presidente  do  COLEGIADO  DO  IFSC  CAMPUS  CRICIÚMA  -  CCC,  no  uso  das

atribuições  que  lhe  foram  conferidas  pelo  artigo  4º  do  Regulamento  de  Funcionamento  do

Colegiado deste Campus, RESOLUÇÃO Nº 052/2017/CCC, e de acordo com as competências no

Regimento Geral do Instituto Federal de Santa Catarina RESOLUÇÃO Nº 54/2010/CS;

Considerando a Reunião Ordinária do Colegiado em 16/12/2021;

RESOLVE:

Art. 1°- Aprovar a versão final do Plano Anual de Trabalho - PAT 2022 do Câmpus Criciúma,
conforme documentos anexos.

Art. 2°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL COMIN DA SILVA
Presidente do Colegiado do Câmpus Criciúma

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Criciúma
Rodovia SC 443, 845, Km 1  |  Vila Rica  |   Criciúma / SC  |  CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000   |   www.criciuma.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0009-18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

GUT

Criciuma

R$ 1.922.410
Limite Orçamentário:

Projeto Valor Acumulado

R$ 2.700.307
Manutenção:

Total (Orçamentário)

R$ 777.897Limite Orçamentário para Projetos:

Total (Extra-Orçamentário)

37CRI-3.4.1/22 - Consumo da área de Mecatrônica (técnico e engenharia). 1000 R$ 20.000R$ 20.000 R$ 0

01CRI-3.4.3/22 - Consumo da Área de Ciências Humanas e Linguagens 900 R$ 30.000R$ 10.000 R$ 0

05CRI-3.4.1/22 - Contratações sustentáveis para a Manutenção do Câmpus 810 R$ 60.000R$ 30.000 R$ 0

31CRI-P202/22 - Apoio ao desenvolvimento de projetos técnicos com finalidade
didático-pedagógica

729 R$ 85.000R$ 25.000 R$ 0

06CRI-3.4.1/22 - Consumo da área de Construção Civil 720 R$ 110.000R$ 25.000 R$ 0

21CRI-3.4.3/22 - Consumo de TI 700 R$ 130.000R$ 20.000 R$ 0

52CRI-3.4.3/22 - Consumo da área de Eletrotécnica 648 R$ 140.000R$ 10.000 R$ 0

03CRI-C302/22 - Eventos de Capacitação 640 R$ 148.513R$ 8.513 R$ 0

67CRI-Pqinfra/22 - Mobiliários e Equipamentos Para o Campus Criciúma 630 R$ 160.865R$ 12.352 R$ 0

32CRI-P202/22 - Incentivo a projetos de pesquisa do Edital Universal 600 R$ 180.865R$ 20.000 R$ 0

29CRI-3.4.1/22 - Consumo da área de Ciências Naturais e Matemática 567 R$ 205.865R$ 25.000 R$ 0

17CRI-3.4.1/22 - Consumo FIC Parcerias 560 R$ 210.865R$ 5.000 R$ 0

04CRI-P202/22 - Financiar projetos de extensão 540 R$ 235.865R$ 25.000 R$ 0

61CRI-C201/22 - Ginástica Laboral e Ergonomia 512 R$ 237.565R$ 1.700 R$ 0

33CRI-P202/22 - Fomento à apresentação de trabalhos em eventos científicos
504 R$ 243.565R$ 6.000 R$ 0

22CRI-P101/22 - Ampliação do acervo bibliográfico da Biblioteca do Câmpus IFSC
Criciúma, nas áreas dos cursos

486 R$ 253.565R$ 10.000 R$ 0

23CRI-P101/22 - Ampliação do acervo bibliográfico da Biblioteca do Câmpus IFSC
Criciúma, nas áreas dos cursos superiores em andamento

480 R$ 268.565R$ 15.000 R$ 0

36CRI-P101/22 - STOP: as emoções a seu favor 450 R$ 270.565R$ 2.000 R$ 0

34CRI-P303/22 - Projeto de Acolhimento e Integração para ingressantes 448 R$ 290.565R$ 20.000 R$ 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

35CRI-P603/22 - Projeto de Informação Profissional e Orientação para o Mundo do
Trabalho

405 R$ 294.565R$ 4.000 R$ 0

66CRI-P202/22 - Apoio ao fortalecimento aos Grupos de Pesquisa 400 R$ 319.565R$ 25.000 R$ 0

71CRI-Pqinfra/22 - Adequações na infraestrutura do Câmpus 392 R$ 747.897R$ 428.332 R$ 0

19CRI-Pqinfra/22 - Infra estrutura e Rede 384 R$ 777.897R$ 30.000 R$ 0

72CRI-Pqinfra/22 - Adequação do pátio interno do Câmpus. 378 R$ 1.027.897R$ 250.000 R$ 0

73CRI-Pqinfra/22 - Construção da Quadra de Areia no Câmpus Criciúma 350 R$ 1.277.897R$ 250.000 R$ 0

74CRI-Pqinfra/22 - Construção de Muro de Alvenaria no limite do terreno do Câmpus
343 R$ 1.527.897R$ 250.000 R$ 0

69CRI-Pqinfra/22 - Melhoria do entorno do Câmpus 336 R$ 1.627.897R$ 100.000 R$ 0

08CRI-Pqinfra/22 - Calibração e Manutenção de equipamentos da Construção Civil
320 R$ 1.647.897R$ 20.000 R$ 0

38CRI-Pqinfra/22 - Ampliação e modernização do laboratório de usinagem -
Prioridade A

315 R$ 1.677.897R$ 30.000 R$ 0

42CRI-Pqinfra/22 - Ampliação e modernização do laboratório de soldagem -
Prioridade A

300 R$ 1.707.897R$ 30.000 R$ 0

24CRI-P101/22 - Ampliação do acervo bibliográfico da Biblioteca do Câmpus IFSC
Criciúma, nas áreas dos cursos

294 R$ 1.737.897R$ 30.000 R$ 0

07CRI-Pqinfra/22 - Climatização do Laboratório de Materiais e solos 280 R$ 1.747.897R$ 10.000 R$ 0

43CRI-Pqinfra/22 - Ampliação e modernização do laboratório de metrologia -
Prioridade A

256 R$ 1.777.897R$ 30.000 R$ 0

09CRI-Pqinfra/22 - Aquisição de equipamentos para a Maquetaria 252 R$ 1.792.897R$ 15.000 R$ 0

45CRI-Pqinfra/22 - Modernização dos computadores do laboratório de Sistemas
Embarcados: memórias RAM

250 R$ 1.796.647R$ 3.750 R$ 0

25CRI-P101/22 - Aquisição de poltronas ergonômicas 245 R$ 1.799.647R$ 3.000 R$ 0

58CRI-Pqinfra/22 - Estruturação laboratório de Comandos e Acionamentos. 243 R$ 1.819.647R$ 20.000 R$ 0

46CRI-Pqinfra/22 - Ampliação e modernização de instrumentos do laboratório de
Sistemas Embarcados: multímetros

225 R$ 1.824.197R$ 4.550 R$ 0

26CRI-P101/22 - Estruturação Sala de Pesquisa Online 216 R$ 1.834.197R$ 10.000 R$ 0

68CRI-Pqinfra/22 - Mobiliários e Equipamentos Para o Campus Criciúma 210 R$ 1.884.197R$ 50.000 R$ 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

10CRI-Pqinfra/22 - Aquisição de equipamento da Construção Civil: Câmara de cura
196 R$ 1.902.197R$ 18.000 R$ 0

62CRI-Pqinfra/22 - Estruturação laboratório de Eletrônica e Medidas 192 R$ 1.937.197R$ 35.000 R$ 0

11CRI-Pqinfra/22 - Permanente da área da Construção Civil 180 R$ 1.957.197R$ 20.000 R$ 0

63CRI-Pqinfra/22 - Estruturação laboratório de Sistemas Elétricos de Potência 175 R$ 1.967.197R$ 10.000 R$ 0

64CRI-Pqinfra/22 - Estruturação e atualização tecnológica do laboratório de
Instalações Elétricas

168 R$ 1.977.197R$ 10.000 R$ 0

47CRI-Pqinfra/22 - Estruturar os laboratórios de Mecatrônica - Fábrica 150 R$ 2.097.197R$ 120.000 R$ 0

39CRI-2.4.5/22 - Aquisição de software AUTOMATION STUDIO 144 R$ 2.196.197R$ 99.000 R$ 0

59CRI-Pqinfra/22 - Estruturação/Ampliação do laboratório de informática industrial
128 R$ 2.213.197R$ 17.000 R$ 0

20CRI-Pqinfra/22 - Mobiliário setorial 126 R$ 2.233.197R$ 20.000 R$ 0

02CRI-3.4.1/22 - Permanente da Área de Ciências Humanas e Linguagens 125 R$ 2.243.197R$ 10.000 R$ 0

44CRI-Pqinfra/22 - Estruturar os laboratórios de Mecatrônica - Fábrica 120 R$ 2.268.197R$ 25.000 R$ 0

41CRI-Pqinfra/22 - Modernização e manutenção do laboratório de informática
industrial

100 R$ 2.308.197R$ 40.000 R$ 0

54CRI-Pqinfra/22 - Sistema didático de energia solar fotovoltaica - instrumentação.
98 R$ 2.334.197R$ 26.000 R$ 0

16CRI-Pqinfra/22 - Construção do Laboratório de Geociências. 90 R$ 2.369.197R$ 35.000 R$ 0

12CRI-Pqinfra/22 - Aquisição de equipamento da Construção Civil: Peneiras 81 R$ 2.384.197R$ 15.000 R$ 0

27CRI-C302/22 - Fórum de Bibliotecas 80 R$ 2.386.197R$ 2.000 R$ 0

70CRI-Pqinfra/22 - Infra estrutura e Rede 75 R$ 2.456.197R$ 70.000 R$ 0

40CRI-/22 - Modernização dos computadores do laboratório de Sistemas
Embarcados: SSDs

70 R$ 2.459.197R$ 3.000 R$ 0

48CRI-Pqinfra/22 - Ampliação e modernização do laboratório de soldagem -
Prioridade B

64 R$ 2.489.197R$ 30.000 R$ 0

13CRI-Pqinfra/22 - Aquisição de equipamento da Construção Civil: CNC 63 R$ 2.529.197R$ 40.000 R$ 0

18CRI-3.4.1/22 - Consumo NAE 60 R$ 2.539.197R$ 10.000 R$ 0

14CRI-Pqinfra/22 - Restruturação do Laboratório de Estruturas 49 R$ 2.569.197R$ 30.000 R$ 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

15CRI-Pqinfra/22 - Cobertura laboratório de Praticas Construtivas 48 R$ 2.619.197R$ 50.000 R$ 0

30CRI-P601/22 - Reestruturação da sala da CAE - Térreo 40 R$ 2.638.197R$ 19.000 R$ 0

28CRI-P101/22 - Baias Sala de Estudo Individual 36 R$ 2.648.197R$ 10.000 R$ 0

49CRI-Pqinfra/22 - Ampliação e modernização do laboratório de usinagem -
Prioridade B

32 R$ 2.678.197R$ 30.000 R$ 0

50CRI-2.4.5/22 - Conversores HDMI-VGA: Material de Consumo para Laboratório de
Programação e Sistemas Embarcados

30 R$ 2.679.697R$ 1.500 R$ 0

51CRI-Pqinfra/22 - Ampliação e modernização do laboratório de metrologia -
Prioridade B

24 R$ 2.709.697R$ 30.000 R$ 0

53CRI-Pqinfra/22 - Ampliação e modernização do laboratório de soldagem -
Prioridade C

20 R$ 2.769.697R$ 60.000 R$ 0

55CRI-Pqinfra/22 - Ampliação e modernização do laboratório de metrologia -
Prioridade C

18 R$ 2.829.697R$ 60.000 R$ 0

60CRI-2.4.5/22 - Atualização do software Solidworks 10 R$ 2.865.697R$ 36.000 R$ 0

56CRI-Pqinfra/22 - Ampliação e modernização do laboratório de usinagem -
Prioridade C

9 R$ 2.925.697R$ 60.000 R$ 0

57CRI-Pqinfra/22 - Ampliação e modernização de instrumentos do laboratório de
Sistemas Embarcados: geradores de função digital

8 R$ 2.938.697R$ 13.000 R$ 0

65CRI-Pqinfra/22 - Mobiliário e Equipamentos para Estruturação do NEAD 1 R$ 2.948.697R$ 10.000 R$ 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Unidade Gestora:

Orçamento 2022Período Orçamentário:

ESTIMATIVA DE CUSTOS POR ELEMENTO DESPESA

CRI - Criciuma

Projeto e ação de projeto por
elemento de despesa

20RL-Aquisição
de software

20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-
Equipamentos

de
Processamento

de Dados

20RL-
Equipamentos e

Material
Permanente

20RL-
Manutenção de
bens imóveis

20RL-
Manutenção e

Conservação de
Equipamentos

de TIC

20RL-Material
de Consumo

20RL-Obras e
Instalações

20RL-Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Jurídica

20RL-Serviços
de Tecnologia

Da Informação e
Comunicação

20RL-Serviços
de Terceiros -

Pessoa Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

4572-Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Jurídica

01CRI-3.4.3/22 -
Consumo da
Área de
Ciências
Humanas e
Linguagens

Consumo e permanente da Área
de Ciências Humanas e
Linguagens

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

02CRI-3.4.1/22 -
Permanente da
Área de
Ciências
Humanas e
Linguagens

 Permanente da Área de
Ciências Humanas e
Linguagens

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

03CRI-C302/22 -
Eventos de
Capacitação

Desenvolvimento dos cursos
previstos no PDP.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.000 R$ 3.000

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.000 R$ 3.000

04CRI-P202/22 -
Financiar
projetos de
extensão

Divulgar os Editais de Extensão;
Incentivar a submissão de
projetos;
Analisar a quantidade de
projetos de poderão ser
financiados;
Financiar e projeto e
acompanhar execução.

R$ 0 R$ 0 R$ 25.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 25.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

05CRI-3.4.1/22 -
Contratações
sustentáveis
para a
Manutenção do
Câmpus

Contratação de empresa para
coleta adequada de resíduos.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.000 R$ 0 R$ 0

Realizar contratações com foco
na sustentabilidade.
Lâmpadas de LED.
Papel Reciclado.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 5.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Utilização de recurso para
pagamento de energia elétrica.
O câmpus possui painéis
fotovoltaicos.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 22.000 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 5.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 25.000 R$ 0 R$ 0

06CRI-3.4.1/22 -
Consumo da
área de
Construção
Civil

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de
cunho educacional, da área de
construção civil. Como unidade
de medida, pode-se apontar a
concretização, da maioria das
ações educacionais, planejadas
pelos docentes da área de
construção civil

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 25.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 25.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Obs.: Não estão contabilizados no relatório os custos extraorçamentários.



Projeto e ação de projeto por
elemento de despesa

20RL-Aquisição
de software

20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-
Equipamentos

de
Processamento

de Dados

20RL-
Equipamentos e

Material
Permanente

20RL-
Manutenção de
bens imóveis

20RL-
Manutenção e

Conservação de
Equipamentos

de TIC

20RL-Material
de Consumo

20RL-Obras e
Instalações

20RL-Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Jurídica

20RL-Serviços
de Tecnologia

Da Informação e
Comunicação

20RL-Serviços
de Terceiros -

Pessoa Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

4572-Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Jurídica

07CRI-
Pqinfra/22 -
Climatização do
Laboratório de
Materiais e
solos

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de
cunho educacional, da área de
construção civil. Como unidade
de medida, pode-se apontar a
concretização, da maioria das
ações educacionais, planejadas
pelos docentes da área de
construção civil.

A climatização do Laboratório de
Materiais e Solos se dá em
razão da necessidade de
controle de temperatura para
execução e validação de
ensaios técnicos e resultados
consistentes em projetos de
pesquisa, bem como  o correto
funcionamento e manutenção de
equipamentos adquiridos e
previstos em pregões.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

08CRI-
Pqinfra/22 -
Calibração e
Manutenção de
equipamentos
da Construção
Civil

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de
cunho educacional, da área de
construção civil. Como unidade
de medida, pode-se apontar a
concretização, da maioria das
ações educacionais, planejadas
pelos docentes da área de
construção civil.

A Calibração e Manutenção de
equipamentos dos laboratórios
da área da Construção Civil se
faz necessário em função do
desgaste natural do uso de
peças e equipamentos bem
como a aferição e re-calibração
para o correto funcionamento e
validação de resultados.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0

09CRI-
Pqinfra/22 -
Aquisição de
equipamentos
para a
Maquetaria

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de
cunho educacional, da área de
construção civil. Como unidade
de medida, pode-se apontar a
concretização, da maioria das
ações educacionais, planejadas
pelos docentes da área de
construção civil.

Aquisição de um equipamento
para simulação do movimento
aparente do Sol, em qualquer
local da Terra, denominado
Heliodon. Heliodons podem ser
usados na Área da Construção
Civil (Edificações e Engenharia
Civil) além de outras áreas.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0



Projeto e ação de projeto por
elemento de despesa

20RL-Aquisição
de software

20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-
Equipamentos

de
Processamento

de Dados

20RL-
Equipamentos e

Material
Permanente

20RL-
Manutenção de
bens imóveis

20RL-
Manutenção e

Conservação de
Equipamentos

de TIC

20RL-Material
de Consumo

20RL-Obras e
Instalações

20RL-Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Jurídica

20RL-Serviços
de Tecnologia

Da Informação e
Comunicação

20RL-Serviços
de Terceiros -

Pessoa Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

4572-Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Jurídica

10CRI-
Pqinfra/22 -
Aquisição de
equipamento da
Construção
Civil: Câmara
de cura

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de
cunho educacional, da área de
construção civil. Como unidade
de medida, pode-se apontar a
concretização, da maioria das
ações educacionais, planejadas
pelos docentes da área de
construção civil

A aquisição deste equipamento
faz-se necessário a medida em
que é preciso realizar o controle
e a cura adequada dos corpos
de prova moldados durante as
pesquisas realizadas.
Atualmente este processo é
realizado de maneira não
controlada, gerando variáveis
não controláveis que podem
comprometer pesquisas e
trabalhos realizados pelos
alunos.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 18.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 18.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

11CRI-
Pqinfra/22 -
Permanente da
área da
Construção
Civil

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de
cunho educacional, da área de
construção civil. Como unidade
de medida, pode-se apontar a
concretização, da maioria das
ações educacionais, planejadas
pelos docentes da área de
construção civil

Os equipamentos permanentes
são de grande relevância para o
manuseio e realização de
atividades relativas à construção
civil, tanto para pesquisa como
para o aprendizado prático dos
cursos Técnicos em Edificações
e Engenharia Civil. Várias
atividades de recuperação e
manutenção exigem uma
limpeza prévia, sendo
necessário demonstrar o efeito
da utilização dos equipamentos
adequados, como o aspirador de
pó e a lavadora de alta pressão.
Também é importante o uso de
tecnologias e equipamentos que
trazem maior desempenho e
velocidade nas atividades na
construção, como o uso de nivel
a laser e detector de instalações
existentes dentro de uma
parede, por exemplo.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0



Projeto e ação de projeto por
elemento de despesa

20RL-Aquisição
de software

20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-
Equipamentos

de
Processamento

de Dados

20RL-
Equipamentos e

Material
Permanente

20RL-
Manutenção de
bens imóveis

20RL-
Manutenção e

Conservação de
Equipamentos

de TIC

20RL-Material
de Consumo

20RL-Obras e
Instalações

20RL-Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Jurídica

20RL-Serviços
de Tecnologia

Da Informação e
Comunicação

20RL-Serviços
de Terceiros -

Pessoa Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

4572-Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Jurídica

12CRI-
Pqinfra/22 -
Aquisição de
equipamento da
Construção
Civil: Peneiras

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de
cunho educacional, da área de
construção civil. Como unidade
de medida, pode-se apontar a
concretização, da maioria das
ações educacionais, planejadas
pelos docentes da área de
construção civil.

A aquisição deste equipamento
faz-se necessário a medida em
que é preciso realizar o
peneiramento dos materiais
utilizados em pesquisas e
futuros trabalhos de conclusão
de curso da Engenharia Civl. Os
equipamentos similares
existentes no laboratório não
são adequados para este fim,
apenas para a caracterização de
pequenas amostras.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

13CRI-
Pqinfra/22 -
Aquisição de
equipamento da
Construção
Civil: CNC

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de
cunho educacional, da área de
construção civil. Como unidade
de medida, pode-se apontar a
concretização, da maioria das
ações educacionais, planejadas
pelos docentes da área de
construção civil.

A aquisição de uma Máquina de
Corte a Laser permitirá o
desenvolvimento de peças
complexas, mobiliários,
maquetes físicas, entre outros
objetos por um baixo custo. Ela
facilita os processos e execução
de tarefas, assim como, reduz
os gastos com outras
ferramentas ou materiais. O
corte é controlado via CNC, o
que possibilita a execução de
tarefas minuncios, com até
décimos de milímetros de
precisão, sem arranhões e sem
danificar a peça. O equipamento
também poderá ser aproveitado
por áreas de atuação do
Campus Criciúma.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 40.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 40.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0



Projeto e ação de projeto por
elemento de despesa

20RL-Aquisição
de software

20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-
Equipamentos

de
Processamento

de Dados

20RL-
Equipamentos e

Material
Permanente

20RL-
Manutenção de
bens imóveis

20RL-
Manutenção e

Conservação de
Equipamentos

de TIC

20RL-Material
de Consumo

20RL-Obras e
Instalações

20RL-Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Jurídica

20RL-Serviços
de Tecnologia

Da Informação e
Comunicação

20RL-Serviços
de Terceiros -

Pessoa Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

4572-Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Jurídica

14CRI-
Pqinfra/22 -
Restruturação
do Laboratório
de Estruturas

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de
cunho educacional, da área de
construção civil. Como unidade
de medida, pode-se apontar a
concretização, da maioria das
ações educacionais, planejadas
pelos docentes da área de
construção civil

A reestruturação do Laboratório
de Estruturas, com a construção
de um mezanino e a
climatização do espaço, se faz
necessário em razão da
necessidade de qualificar os
espaço para ensino e realização
de pesquisas. Atualmente,
partes dos materias de
pesquisas e ensino ficam
armazenados no laboratório,
geralmente, nos espaços
remanescentes entre os
equipamentos de ensaios. Estes
equipamentos competem o
espaço com uma sala de aula
com 20 carteiras e uma mesa de
professor destinada a diversas
disciplinas do Curso de
Edificações e Engenharia Civil.

O laboratório não conta com
climatização, e a ventilação do
espaço se dá por exaustores na
cobertura e ventiladores de
paredes.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

15CRI-
Pqinfra/22 -
Cobertura
laboratório de
Praticas
Construtivas

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de
cunho educacional, da área de
construção civil. Como unidade
de medida, pode-se apontar a
concretização, da maioria das
ações educacionais, planejadas
pelos docentes da área de
construção civil

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 50.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 50.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0



Projeto e ação de projeto por
elemento de despesa

20RL-Aquisição
de software

20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-
Equipamentos

de
Processamento

de Dados

20RL-
Equipamentos e

Material
Permanente

20RL-
Manutenção de
bens imóveis

20RL-
Manutenção e

Conservação de
Equipamentos

de TIC

20RL-Material
de Consumo

20RL-Obras e
Instalações

20RL-Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Jurídica

20RL-Serviços
de Tecnologia

Da Informação e
Comunicação

20RL-Serviços
de Terceiros -

Pessoa Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

4572-Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Jurídica

16CRI-
Pqinfra/22 -
Construção do
Laboratório de
Geociências.

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de
cunho educacional, da área de
construção civil. Como unidade
de medida, pode-se apontar a
concretização, da maioria das
ações educacionais, planejadas
pelos docentes da área de
construção civil

A construção de um laboratório
de geociências tem como intuito
realizar educação, extensão e
pesquisa ligadas às disciplinas
de Topografia, Geografia,
Mecânica dos Solos, Fundações
e Obras de Terra, Geologia e
Pavimentação.

O novo laboratório atenderia
diversas modalidades de cursos
ofertados pelo campus, tais
como, integrado em edificações,
integrado em química, integrado
em mecatrônica, subsequente
em edificações, subsequente em
meio ambiente e engenharia
civil. A soma da carga horária de
aulas dessas disciplinas atinge
45 horas.

Este projeto envolveria a
adequação de algum ambiente
existente do Câmpus, a
aquisição de equipamentos e
mateiriais para o suprir as
demandas de educação,
pesquisa e extensão na área de
geociências. Em contrapartida,
seriam cedidos os espaços dos
laboratórios de topografia e de
mecânica dos solos.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 35.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 35.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

17CRI-3.4.1/22 -
Consumo FIC
Parcerias

Estimular e incentivar a oferta de
cursos FICs em parceria com
prefeituras e órgãos na região,
aumentando a oferta de
qualificação.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 5.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 5.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

18CRI-3.4.1/22 -
Consumo NAE

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações
desenvolvida pelo NAE com
vistas ao atendimento das
demandas da educação
especial.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

19CRI-
Pqinfra/22 -
Infra estrutura e
Rede

Aquisição de dispositivos para
estruturação e monitoramento
de redes de computadores.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0

20CRI-
Pqinfra/22 -
Mobiliário
setorial

Aquisição de mobiliário visando
melhorar a ergonomia e bem
estar dos servidores no setor.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0



Projeto e ação de projeto por
elemento de despesa

20RL-Aquisição
de software

20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-
Equipamentos

de
Processamento

de Dados

20RL-
Equipamentos e

Material
Permanente

20RL-
Manutenção de
bens imóveis

20RL-
Manutenção e

Conservação de
Equipamentos

de TIC

20RL-Material
de Consumo

20RL-Obras e
Instalações

20RL-Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Jurídica

20RL-Serviços
de Tecnologia

Da Informação e
Comunicação

20RL-Serviços
de Terceiros -

Pessoa Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

4572-Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Jurídica

21CRI-3.4.3/22 -
Consumo de TI

Aquisição de consumo de TI
para o campus, itens
relacionados a infra estrutura de
redes, computadores e telefonia

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

22CRI-P101/22 -
Ampliação do
acervo
bibliográfico da
Biblioteca do
Câmpus IFSC
Criciúma, nas
áreas dos
cursos

Realizar levantamento junto a
comunidade acadêmica da
necessidade de acervo,
conforme PPC de cada curso.
Organizar as demandas e
encaminhar pedido ao COMAFI
para cotação. Receber,
conferir pedidos. Aprovar
empenho. Receber e conferir
itens. Atestar notas fiscais.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

23CRI-P101/22 -
Ampliação do
acervo
bibliográfico da
Biblioteca do
Câmpus IFSC
Criciúma, nas
áreas dos
cursos
superiores em
andamento

Realizar levantamento junto a
comunidade acadêmica da
necessidade de
complementação do acervo,
conforme o PPC de cada curso;
organizar as demandas e
encaminhar pedido ao COMAFI
para cotação; receber, conferir
pedidos; aprovar empenho;
receber e conferir itens;  testar
notas fiscais.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

24CRI-P101/22 -
Ampliação do
acervo
bibliográfico da
Biblioteca do
Câmpus IFSC
Criciúma, nas
áreas dos
cursos

Realizar levantamento junto a
comunidade acadêmica da
necessidade de acervo,
conforme PPC de cada curso.
Organizar as demandas e
encaminhar pedido ao COMAFI
para cotação. Receber,
conferir pedidos. Aprovar
empenho. Receber e conferir
itens. Atestar notas fiscais.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

25CRI-P101/22 -
Aquisição de
poltronas
ergonômicas

Melhor condições de trabalho
para o servidor, que realiza
basicamente suas funções
sentados em seu local de
trabalho.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

26CRI-P101/22 -
Estruturação
Sala de
Pesquisa
Online

Encaminhar pedido de dois
computadores para estimativa.
Recebimento e instalação dos
computadores.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

27CRI-C302/22 -
Fórum de
Bibliotecas

Liberação de diárias e
passagens para permitir a
participação do servidores no
Fórum.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 2.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 2.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

28CRI-P101/22 -
Baias Sala de
Estudo
Individual

Realização de projeto de
mobiliário sob medida. Pesquisa
orçamentária e estimativas.
Solicitação de aquisição.
Acompanhamento da
montagem.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0



Projeto e ação de projeto por
elemento de despesa

20RL-Aquisição
de software

20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-
Equipamentos

de
Processamento

de Dados

20RL-
Equipamentos e

Material
Permanente

20RL-
Manutenção de
bens imóveis

20RL-
Manutenção e

Conservação de
Equipamentos

de TIC

20RL-Material
de Consumo

20RL-Obras e
Instalações

20RL-Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Jurídica

20RL-Serviços
de Tecnologia

Da Informação e
Comunicação

20RL-Serviços
de Terceiros -

Pessoa Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

4572-Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Jurídica

29CRI-3.4.1/22 -
Consumo da
área de
Ciências
Naturais e
Matemática

Consumo da área de ciências
naturais e Matemática

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 25.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 25.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

30CRI-P601/22 -
Reestruturação
da sala da CAE
- Térreo

Adequar fiação elétricas da sala
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.000 R$ 0 R$ 0

Adquirir mobiliário (ar
condicionado; duas mesas de
tamanho adequado - em L;
geladeira; suporte para pés;
poltronas; biombo; persianas;
armário com chaves)

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 16.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 16.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.000 R$ 0 R$ 0

31CRI-P202/22 -
Apoio ao
desenvolviment
o de projetos
técnicos com
finalidade
didático-
pedagógica

Apoiar financeiramente projetos
técnicos com finalidade didático-
pedagógica.

R$ 0 R$ 0 R$ 25.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 25.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

32CRI-P202/22 -
Incentivo a
projetos de
pesquisa do
Edital Universal

Fomentar projetos de pesquisa
aprovados no Edital Universal,
porém não contemplados pela
reitoria.

R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

33CRI-P202/22 -
Fomento à
apresentação
de trabalhos em
eventos
científicos

Fomentar a participação em
evento científico, com
apresentação de trabalho.

R$ 0 R$ 0 R$ 6.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 6.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

34CRI-P303/22 -
Projeto de
Acolhimento e
Integração para
ingressantes

Realização de atividade
acolhimento e integração com
alunos ingressantes em local
externo ao IFSC no 1º semestre

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 13.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Realização de atividade
acolhimento e integração com
alunos ingressantes em local
externo ao IFSC no 2º semestre

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 4.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Suporte administrativo às
atividades relacionadas ao
projeto (confecção de materiais,
logística, acompanhamento de
listas de presença, etc.)

R$ 0 R$ 2.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 2.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 18.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

35CRI-P603/22 -
Projeto de
Informação
Profissional e
Orientação para
o Mundo do
Trabalho

Realização de atividade de
encerramento

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Suporte administrativo às
atividades relacionadas ao
projeto (confecção de materiais,
logística, acompanhamento de
listas de presença, etc.)

R$ 0 R$ 2.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Visita a feira de profissões
organizada por instituições de
ensino superior

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 2.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 2.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

36CRI-P101/22 -
STOP: as
emoções a seu
favor

Contratação de especialista para
abordar o impacto das emoções
no dia a dia

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 2.000

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 2.000



Projeto e ação de projeto por
elemento de despesa

20RL-Aquisição
de software

20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-
Equipamentos

de
Processamento

de Dados

20RL-
Equipamentos e

Material
Permanente

20RL-
Manutenção de
bens imóveis

20RL-
Manutenção e

Conservação de
Equipamentos

de TIC

20RL-Material
de Consumo

20RL-Obras e
Instalações

20RL-Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Jurídica

20RL-Serviços
de Tecnologia

Da Informação e
Comunicação

20RL-Serviços
de Terceiros -

Pessoa Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

4572-Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Jurídica

37CRI-3.4.1/22 -
Consumo da
área de
Mecatrônica
(técnico e
engenharia).

Materiais para viabilizar as aulas
práticas em laboratórios. R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

38CRI-
Pqinfra/22 -
Ampliação e
modernização
do laboratório
de usinagem -
Prioridade A

Compra de equipamentos para o
laboratório de usinagem
relacionados às atividades de
fabricação mecânica.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

39CRI-2.4.5/22 -
Aquisição de
software
AUTOMATION
STUDIO

Compra das licenças do
software Automation Studio

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 99.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 99.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

40CRI-/22 -
Modernização
dos
computadores
do laboratório
de Sistemas
Embarcados:
SSDs

Atualização das unidades de
armazenamento de arquivos dos
computadores

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

41CRI-
Pqinfra/22 -
Modernização e
manutenção do
laboratório de
informática
industrial

Compra de equipamentos para
atualizar o laboratório de
informática industrial,
relacionados às atividades de
automação industrial.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 40.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 40.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

42CRI-
Pqinfra/22 -
Ampliação e
modernização
do laboratório
de soldagem -
Prioridade A

Compra de equipamentos para o
laboratório de soldagem
relacionados às atividades de
fabricação mecânica.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

43CRI-
Pqinfra/22 -
Ampliação e
modernização
do laboratório
de metrologia -
Prioridade A

Compra de equipamentos para o
laboratório de metrologia
relacionados às atividades de
medidas.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

44CRI-
Pqinfra/22 -
Estruturar os
laboratórios de
Mecatrônica -
Fábrica

Aquisição de máquinas para os
laboratórios de mecânica.
Máquinas de corte, solda,
furação e fresamento.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 25.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 25.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

45CRI-
Pqinfra/22 -
Modernização
dos
computadores
do laboratório
de Sistemas
Embarcados:
memórias RAM

Atualização da memória dos
computadores do laboratório de
sistemas embarcados

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.750 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.750 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

46CRI-
Pqinfra/22 -
Ampliação e
modernização
de
instrumentos
do laboratório
de Sistemas
Embarcados:
multímetros

Compra de multímetros para
aulas nas áreas de sistemas
embarcados e eletrônica.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 4.550 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 4.550 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0



Projeto e ação de projeto por
elemento de despesa

20RL-Aquisição
de software

20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-
Equipamentos

de
Processamento

de Dados

20RL-
Equipamentos e

Material
Permanente

20RL-
Manutenção de
bens imóveis

20RL-
Manutenção e

Conservação de
Equipamentos

de TIC

20RL-Material
de Consumo

20RL-Obras e
Instalações

20RL-Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Jurídica

20RL-Serviços
de Tecnologia

Da Informação e
Comunicação

20RL-Serviços
de Terceiros -

Pessoa Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

4572-Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Jurídica

47CRI-
Pqinfra/22 -
Estruturar os
laboratórios de
Mecatrônica -
Fábrica

Aquisição de máquinas para os
laboratórios de mecânica.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 120.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 120.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

48CRI-
Pqinfra/22 -
Ampliação e
modernização
do laboratório
de soldagem -
Prioridade B

Compra de equipamentos para o
laboratório de soldagem
relacionados às atividades de
fabricação mecânica.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

49CRI-
Pqinfra/22 -
Ampliação e
modernização
do laboratório
de usinagem -
Prioridade B

Compra de equipamentos para o
laboratório de usinagem
relacionados às atividades de
fabricação mecânica.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

50CRI-2.4.5/22 -
Conversores
HDMI-VGA:
Material de
Consumo para
Laboratório de
Programação e
Sistemas
Embarcados

Compra dos
adaptadores/conversores HDMI
para VGA

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

51CRI-
Pqinfra/22 -
Ampliação e
modernização
do laboratório
de metrologia -
Prioridade B

Compra de equipamentos para o
laboratório de metrologia
relacionados às atividades de
medidas.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

52CRI-3.4.3/22 -
Consumo da
área de
Eletrotécnica

Gerenciar recursos de modo a
garantir que a infraestrutura
física e tecnológica necessária
ao Plano de Oferta de Cursos e
Vagas e a todos os processos
de apoio ou finalísticos
relacionados esteja
constantemente disponível e
atualizada.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

53CRI-
Pqinfra/22 -
Ampliação e
modernização
do laboratório
de soldagem -
Prioridade C

Compra de equipamentos para o
laboratório de soldagem
relacionados às atividades de
fabricação mecânica.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 60.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 60.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

54CRI-
Pqinfra/22 -
Sistema
didático de
energia solar
fotovoltaica -
instrumentação.

Implantação de instrumentação
eletrônica em sistema didático
de energia solar fotovoltaica,
existente no campus. Desta
forma os alunos poderão
acompanhar parâmetros
técnicos (potencia gerada,
temperatura, corrente, tensão,
etc.) relacionados a esta forma
de geração de energia. Estas
informações são importantes
quando do projeto ou
manutenção destes sistemas.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 26.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 26.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

55CRI-
Pqinfra/22 -
Ampliação e
modernização
do laboratório
de metrologia -
Prioridade C

Compra de equipamentos para o
laboratório de metrologia
relacionados às atividades de
medidas.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 60.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 60.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0



Projeto e ação de projeto por
elemento de despesa

20RL-Aquisição
de software

20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-
Equipamentos

de
Processamento

de Dados

20RL-
Equipamentos e

Material
Permanente

20RL-
Manutenção de
bens imóveis

20RL-
Manutenção e

Conservação de
Equipamentos

de TIC

20RL-Material
de Consumo

20RL-Obras e
Instalações

20RL-Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Jurídica

20RL-Serviços
de Tecnologia

Da Informação e
Comunicação

20RL-Serviços
de Terceiros -

Pessoa Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

4572-Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Jurídica

56CRI-
Pqinfra/22 -
Ampliação e
modernização
do laboratório
de usinagem -
Prioridade C

Compra de equipamentos para o
laboratório de usinagem
relacionados às atividades de
fabricação mecânica.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 60.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 60.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

57CRI-
Pqinfra/22 -
Ampliação e
modernização
de
instrumentos
do laboratório
de Sistemas
Embarcados:
geradores de
função digital

Compra de equipamentos e
materiais para aulas nas áreas
de sistemas embarcados e
eletrônica.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 13.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 13.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

58CRI-
Pqinfra/22 -
Estruturação
laboratório de
Comandos e
Acionamentos.

Compra de equipamentos para
viabilizar atividades a serem
realizadas no laboratório de
Comandos e Acionamentos.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

59CRI-
Pqinfra/22 -
Estruturação/A
mpliação do
laboratório de
informática
industrial

Compra de equipamentos e
software para ampliar a área de
atuação do laboratório de
informática industrial.

R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 7.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 7.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

60CRI-2.4.5/22 -
Atualização do
software
Solidworks

Atualização do software
Solidworks

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 36.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 36.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

61CRI-C201/22 -
Ginástica
Laboral e
Ergonomia

 Desenvolvimento e
implementação das ações
previstas no QVT ainda não
iniciadas. Estimular a prática
constante de atividade corporal
e aquisição de itens necessários
para o desenvolvimento das
atividades.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.700

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.700

62CRI-
Pqinfra/22 -
Estruturação
laboratório de
Eletrônica e
Medidas

Compra de equipamentos para
viabilizar a realização de
atividades no laboratório de
Eletrônica e Medidas.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 35.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 35.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

63CRI-
Pqinfra/22 -
Estruturação
laboratório de
Sistemas
Elétricos de
Potência

Compra de equipamentos para
viabilizar atividades a serem
realizadas no laboratório de
Sistema Elétrico de Potência.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

64CRI-
Pqinfra/22 -
Estruturação e
atualização
tecnológica do
laboratório de
Instalações
Elétricas

Compra de equipamentos para
viabilizar a realização de
atividades no laboratório de
Instalações Elétricas.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

65CRI-
Pqinfra/22 -
Mobiliário e
Equipamentos
para
Estruturação do
NEAD

Adquirir equipamentos que
possibilite a gravação e edição
de aulas.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0



Projeto e ação de projeto por
elemento de despesa

20RL-Aquisição
de software

20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-
Equipamentos

de
Processamento

de Dados

20RL-
Equipamentos e

Material
Permanente

20RL-
Manutenção de
bens imóveis

20RL-
Manutenção e

Conservação de
Equipamentos

de TIC

20RL-Material
de Consumo

20RL-Obras e
Instalações

20RL-Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Jurídica

20RL-Serviços
de Tecnologia

Da Informação e
Comunicação

20RL-Serviços
de Terceiros -

Pessoa Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

4572-Outros
Serviços de
Terceiros -

Pessoa Jurídica

66CRI-P202/22 -
Apoio ao
fortalecimento
aos Grupos de
Pesquisa

Fomentar projetos do Grupos de
pesquisa do câmpus

R$ 0 R$ 0 R$ 25.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 25.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

67CRI-
Pqinfra/22 -
Mobiliários e
Equipamentos
Para o Campus
Criciúma

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS
E EQUIPAMENTOS PARA O
CAMPUS CRICIÚMA

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 12.352 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 12.352 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

68CRI-
Pqinfra/22 -
Mobiliários e
Equipamentos
Para o Campus
Criciúma

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS
E EQUIPAMENTOS PARA O
CAMPUS CRICIÚMA

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 50.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 50.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

69CRI-
Pqinfra/22 -
Melhoria do
entorno do
Câmpus

Executar contratação de obras e
serviços para melhoria do
entorno do Câmpus viabilizando
o acesso do público em geral,
considerando também as
adequações de acessibilidade.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 100.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 100.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

70CRI-
Pqinfra/22 -
Infra estrutura e
Rede

Aquisição de dispositivos para
estruturação e monitoramento
de redes de computadores.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 70.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 70.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

71CRI-
Pqinfra/22 -
Adequações na
infraestrutura
do Câmpus

Executar contratação de obras e
serviços, com recurso de
custeio, para manutenções da
infraestrutura do câmpus.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 428.332 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 428.332 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

72CRI-
Pqinfra/22 -
Adequação do
pátio interno do
Câmpus.

Executar contratação de obras e
serviços para melhoria do pátio
interno do Câmpus viabilizando
o acesso do público em geral,
considerando também as
adequações de acessibilidade.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 250.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 250.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

73CRI-
Pqinfra/22 -
Construção da
Quadra de Areia
no Câmpus
Criciúma

Executar a construção da
quadra de areia no Câmpus
Criciúma a fim de auxiliar nas
atividades da disciplina de
educação física, bem como,
viabilizar o incentivo a prática
esportiva criando um artifício de
valorização da autoestima
pessoal dos alunos, servidores e
comunidade externa,
incentivando-os à educação e
melhoria de sua formação
pessoal.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 250.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 250.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

74CRI-
Pqinfra/22 -
Construção de
Muro de
Alvenaria no
limite do
terreno do
Câmpus

Executar contratação de obras
para Construção de Muro de
Alvenaria no limite do terreno do
Câmpus, a fim de que seja
resguardada a integridade física
de todos que frequentam o
Câmpus, bem como zelar pelo
patrimônio público.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 250.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 250.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total
R$ 10.000 R$ 4.000 R$ 101.000 R$ 2.000 R$ 97.000 R$ 1.157.902 R$ 428.332 R$ 26.750 R$ 111.500 R$ 900.000 R$ 20.000 R$ 30.000 R$ 48.000 R$ 3.000 R$ 6.700



Projeto e ação de projeto por
elemento de despesa

4572-Passagens
e Despesas com

locomoção
Total

01CRI-3.4.3/22 -
Consumo da
Área de
Ciências
Humanas e
Linguagens

Consumo e permanente da Área
de Ciências Humanas e
Linguagens

R$ 0 R$ 10.000

Total R$ 0 R$ 10.000

02CRI-3.4.1/22 -
Permanente da
Área de
Ciências
Humanas e
Linguagens

 Permanente da Área de
Ciências Humanas e
Linguagens

R$ 0 R$ 10.000

Total R$ 0 R$ 10.000

03CRI-C302/22 -
Eventos de
Capacitação

Desenvolvimento dos cursos
previstos no PDP.

R$ 2.513 R$ 8.513

Total R$ 2.513 R$ 8.513

04CRI-P202/22 -
Financiar
projetos de
extensão

Divulgar os Editais de Extensão;
Incentivar a submissão de
projetos;
Analisar a quantidade de
projetos de poderão ser
financiados;
Financiar e projeto e
acompanhar execução.

R$ 0 R$ 25.000

Total R$ 0 R$ 25.000

05CRI-3.4.1/22 -
Contratações
sustentáveis
para a
Manutenção do
Câmpus

Contratação de empresa para
coleta adequada de resíduos.

R$ 0 R$ 3.000

Realizar contratações com foco
na sustentabilidade.
Lâmpadas de LED.
Papel Reciclado.

R$ 0 R$ 5.000

Utilização de recurso para
pagamento de energia elétrica.
O câmpus possui painéis
fotovoltaicos.

R$ 0 R$ 22.000

Total R$ 0 R$ 30.000

06CRI-3.4.1/22 -
Consumo da
área de
Construção
Civil

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de
cunho educacional, da área de
construção civil. Como unidade
de medida, pode-se apontar a
concretização, da maioria das
ações educacionais, planejadas
pelos docentes da área de
construção civil

R$ 0 R$ 25.000

Total R$ 0 R$ 25.000

07CRI-
Pqinfra/22 -
Climatização do
Laboratório de
Materiais e
solos

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de
cunho educacional, da área de
construção civil. Como unidade
de medida, pode-se apontar a
concretização, da maioria das
ações educacionais, planejadas
pelos docentes da área de
construção civil.

A climatização do Laboratório de
Materiais e Solos se dá em
razão da necessidade de
controle de temperatura para
execução e validação de
ensaios técnicos e resultados
consistentes em projetos de
pesquisa, bem como  o correto
funcionamento e manutenção de
equipamentos adquiridos e
previstos em pregões.

R$ 0 R$ 10.000

Total R$ 0 R$ 10.000



Projeto e ação de projeto por
elemento de despesa

4572-Passagens
e Despesas com

locomoção
Total

08CRI-
Pqinfra/22 -
Calibração e
Manutenção de
equipamentos
da Construção
Civil

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de
cunho educacional, da área de
construção civil. Como unidade
de medida, pode-se apontar a
concretização, da maioria das
ações educacionais, planejadas
pelos docentes da área de
construção civil.

A Calibração e Manutenção de
equipamentos dos laboratórios
da área da Construção Civil se
faz necessário em função do
desgaste natural do uso de
peças e equipamentos bem
como a aferição e re-calibração
para o correto funcionamento e
validação de resultados.

R$ 0 R$ 20.000

Total R$ 0 R$ 20.000

09CRI-
Pqinfra/22 -
Aquisição de
equipamentos
para a
Maquetaria

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de
cunho educacional, da área de
construção civil. Como unidade
de medida, pode-se apontar a
concretização, da maioria das
ações educacionais, planejadas
pelos docentes da área de
construção civil.

Aquisição de um equipamento
para simulação do movimento
aparente do Sol, em qualquer
local da Terra, denominado
Heliodon. Heliodons podem ser
usados na Área da Construção
Civil (Edificações e Engenharia
Civil) além de outras áreas.

R$ 0 R$ 15.000

Total R$ 0 R$ 15.000

10CRI-
Pqinfra/22 -
Aquisição de
equipamento da
Construção
Civil: Câmara
de cura

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de
cunho educacional, da área de
construção civil. Como unidade
de medida, pode-se apontar a
concretização, da maioria das
ações educacionais, planejadas
pelos docentes da área de
construção civil

A aquisição deste equipamento
faz-se necessário a medida em
que é preciso realizar o controle
e a cura adequada dos corpos
de prova moldados durante as
pesquisas realizadas.
Atualmente este processo é
realizado de maneira não
controlada, gerando variáveis
não controláveis que podem
comprometer pesquisas e
trabalhos realizados pelos
alunos.

R$ 0 R$ 18.000

Total R$ 0 R$ 18.000



Projeto e ação de projeto por
elemento de despesa

4572-Passagens
e Despesas com

locomoção
Total

11CRI-
Pqinfra/22 -
Permanente da
área da
Construção
Civil

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de
cunho educacional, da área de
construção civil. Como unidade
de medida, pode-se apontar a
concretização, da maioria das
ações educacionais, planejadas
pelos docentes da área de
construção civil

Os equipamentos permanentes
são de grande relevância para o
manuseio e realização de
atividades relativas à construção
civil, tanto para pesquisa como
para o aprendizado prático dos
cursos Técnicos em Edificações
e Engenharia Civil. Várias
atividades de recuperação e
manutenção exigem uma
limpeza prévia, sendo
necessário demonstrar o efeito
da utilização dos equipamentos
adequados, como o aspirador de
pó e a lavadora de alta pressão.
Também é importante o uso de
tecnologias e equipamentos que
trazem maior desempenho e
velocidade nas atividades na
construção, como o uso de nivel
a laser e detector de instalações
existentes dentro de uma
parede, por exemplo.

R$ 0 R$ 20.000

Total R$ 0 R$ 20.000

12CRI-
Pqinfra/22 -
Aquisição de
equipamento da
Construção
Civil: Peneiras

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de
cunho educacional, da área de
construção civil. Como unidade
de medida, pode-se apontar a
concretização, da maioria das
ações educacionais, planejadas
pelos docentes da área de
construção civil.

A aquisição deste equipamento
faz-se necessário a medida em
que é preciso realizar o
peneiramento dos materiais
utilizados em pesquisas e
futuros trabalhos de conclusão
de curso da Engenharia Civl. Os
equipamentos similares
existentes no laboratório não
são adequados para este fim,
apenas para a caracterização de
pequenas amostras.

R$ 0 R$ 15.000

Total R$ 0 R$ 15.000



Projeto e ação de projeto por
elemento de despesa

4572-Passagens
e Despesas com

locomoção
Total

13CRI-
Pqinfra/22 -
Aquisição de
equipamento da
Construção
Civil: CNC

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de
cunho educacional, da área de
construção civil. Como unidade
de medida, pode-se apontar a
concretização, da maioria das
ações educacionais, planejadas
pelos docentes da área de
construção civil.

A aquisição de uma Máquina de
Corte a Laser permitirá o
desenvolvimento de peças
complexas, mobiliários,
maquetes físicas, entre outros
objetos por um baixo custo. Ela
facilita os processos e execução
de tarefas, assim como, reduz
os gastos com outras
ferramentas ou materiais. O
corte é controlado via CNC, o
que possibilita a execução de
tarefas minuncios, com até
décimos de milímetros de
precisão, sem arranhões e sem
danificar a peça. O equipamento
também poderá ser aproveitado
por áreas de atuação do
Campus Criciúma.

R$ 0 R$ 40.000

Total R$ 0 R$ 40.000

14CRI-
Pqinfra/22 -
Restruturação
do Laboratório
de Estruturas

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de
cunho educacional, da área de
construção civil. Como unidade
de medida, pode-se apontar a
concretização, da maioria das
ações educacionais, planejadas
pelos docentes da área de
construção civil

A reestruturação do Laboratório
de Estruturas, com a construção
de um mezanino e a
climatização do espaço, se faz
necessário em razão da
necessidade de qualificar os
espaço para ensino e realização
de pesquisas. Atualmente,
partes dos materias de
pesquisas e ensino ficam
armazenados no laboratório,
geralmente, nos espaços
remanescentes entre os
equipamentos de ensaios. Estes
equipamentos competem o
espaço com uma sala de aula
com 20 carteiras e uma mesa de
professor destinada a diversas
disciplinas do Curso de
Edificações e Engenharia Civil.

O laboratório não conta com
climatização, e a ventilação do
espaço se dá por exaustores na
cobertura e ventiladores de
paredes.

R$ 0 R$ 30.000

Total R$ 0 R$ 30.000



Projeto e ação de projeto por
elemento de despesa

4572-Passagens
e Despesas com

locomoção
Total

15CRI-
Pqinfra/22 -
Cobertura
laboratório de
Praticas
Construtivas

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de
cunho educacional, da área de
construção civil. Como unidade
de medida, pode-se apontar a
concretização, da maioria das
ações educacionais, planejadas
pelos docentes da área de
construção civil

R$ 0 R$ 50.000

Total R$ 0 R$ 50.000

16CRI-
Pqinfra/22 -
Construção do
Laboratório de
Geociências.

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de
cunho educacional, da área de
construção civil. Como unidade
de medida, pode-se apontar a
concretização, da maioria das
ações educacionais, planejadas
pelos docentes da área de
construção civil

A construção de um laboratório
de geociências tem como intuito
realizar educação, extensão e
pesquisa ligadas às disciplinas
de Topografia, Geografia,
Mecânica dos Solos, Fundações
e Obras de Terra, Geologia e
Pavimentação.

O novo laboratório atenderia
diversas modalidades de cursos
ofertados pelo campus, tais
como, integrado em edificações,
integrado em química, integrado
em mecatrônica, subsequente
em edificações, subsequente em
meio ambiente e engenharia
civil. A soma da carga horária de
aulas dessas disciplinas atinge
45 horas.

Este projeto envolveria a
adequação de algum ambiente
existente do Câmpus, a
aquisição de equipamentos e
mateiriais para o suprir as
demandas de educação,
pesquisa e extensão na área de
geociências. Em contrapartida,
seriam cedidos os espaços dos
laboratórios de topografia e de
mecânica dos solos.

R$ 0 R$ 35.000

Total R$ 0 R$ 35.000

17CRI-3.4.1/22 -
Consumo FIC
Parcerias

Estimular e incentivar a oferta de
cursos FICs em parceria com
prefeituras e órgãos na região,
aumentando a oferta de
qualificação.

R$ 0 R$ 5.000

Total R$ 0 R$ 5.000

18CRI-3.4.1/22 -
Consumo NAE

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações
desenvolvida pelo NAE com
vistas ao atendimento das
demandas da educação
especial.

R$ 0 R$ 10.000

Total R$ 0 R$ 10.000



Projeto e ação de projeto por
elemento de despesa

4572-Passagens
e Despesas com

locomoção
Total

19CRI-
Pqinfra/22 -
Infra estrutura e
Rede

Aquisição de dispositivos para
estruturação e monitoramento
de redes de computadores.

R$ 0 R$ 30.000

Total R$ 0 R$ 30.000

20CRI-
Pqinfra/22 -
Mobiliário
setorial

Aquisição de mobiliário visando
melhorar a ergonomia e bem
estar dos servidores no setor.

R$ 0 R$ 20.000

Total R$ 0 R$ 20.000

21CRI-3.4.3/22 -
Consumo de TI

Aquisição de consumo de TI
para o campus, itens
relacionados a infra estrutura de
redes, computadores e telefonia

R$ 0 R$ 20.000

Total R$ 0 R$ 20.000

22CRI-P101/22 -
Ampliação do
acervo
bibliográfico da
Biblioteca do
Câmpus IFSC
Criciúma, nas
áreas dos
cursos

Realizar levantamento junto a
comunidade acadêmica da
necessidade de acervo,
conforme PPC de cada curso.
Organizar as demandas e
encaminhar pedido ao COMAFI
para cotação. Receber,
conferir pedidos. Aprovar
empenho. Receber e conferir
itens. Atestar notas fiscais.

R$ 0 R$ 10.000

Total R$ 0 R$ 10.000

23CRI-P101/22 -
Ampliação do
acervo
bibliográfico da
Biblioteca do
Câmpus IFSC
Criciúma, nas
áreas dos
cursos
superiores em
andamento

Realizar levantamento junto a
comunidade acadêmica da
necessidade de
complementação do acervo,
conforme o PPC de cada curso;
organizar as demandas e
encaminhar pedido ao COMAFI
para cotação; receber, conferir
pedidos; aprovar empenho;
receber e conferir itens;  testar
notas fiscais.

R$ 0 R$ 15.000

Total R$ 0 R$ 15.000

24CRI-P101/22 -
Ampliação do
acervo
bibliográfico da
Biblioteca do
Câmpus IFSC
Criciúma, nas
áreas dos
cursos

Realizar levantamento junto a
comunidade acadêmica da
necessidade de acervo,
conforme PPC de cada curso.
Organizar as demandas e
encaminhar pedido ao COMAFI
para cotação. Receber,
conferir pedidos. Aprovar
empenho. Receber e conferir
itens. Atestar notas fiscais.

R$ 0 R$ 30.000

Total R$ 0 R$ 30.000

25CRI-P101/22 -
Aquisição de
poltronas
ergonômicas

Melhor condições de trabalho
para o servidor, que realiza
basicamente suas funções
sentados em seu local de
trabalho.

R$ 0 R$ 3.000

Total R$ 0 R$ 3.000

26CRI-P101/22 -
Estruturação
Sala de
Pesquisa
Online

Encaminhar pedido de dois
computadores para estimativa.
Recebimento e instalação dos
computadores.

R$ 0 R$ 10.000

Total R$ 0 R$ 10.000

27CRI-C302/22 -
Fórum de
Bibliotecas

Liberação de diárias e
passagens para permitir a
participação do servidores no
Fórum.

R$ 0 R$ 2.000

Total R$ 0 R$ 2.000



Projeto e ação de projeto por
elemento de despesa

4572-Passagens
e Despesas com

locomoção
Total

28CRI-P101/22 -
Baias Sala de
Estudo
Individual

Realização de projeto de
mobiliário sob medida. Pesquisa
orçamentária e estimativas.
Solicitação de aquisição.
Acompanhamento da
montagem.

R$ 0 R$ 10.000

Total R$ 0 R$ 10.000

29CRI-3.4.1/22 -
Consumo da
área de
Ciências
Naturais e
Matemática

Consumo da área de ciências
naturais e Matemática

R$ 0 R$ 25.000

Total R$ 0 R$ 25.000

30CRI-P601/22 -
Reestruturação
da sala da CAE
- Térreo

Adequar fiação elétricas da sala
R$ 0 R$ 3.000

Adquirir mobiliário (ar
condicionado; duas mesas de
tamanho adequado - em L;
geladeira; suporte para pés;
poltronas; biombo; persianas;
armário com chaves)

R$ 0 R$ 16.000

Total R$ 0 R$ 19.000

31CRI-P202/22 -
Apoio ao
desenvolviment
o de projetos
técnicos com
finalidade
didático-
pedagógica

Apoiar financeiramente projetos
técnicos com finalidade didático-
pedagógica.

R$ 0 R$ 25.000

Total R$ 0 R$ 25.000

32CRI-P202/22 -
Incentivo a
projetos de
pesquisa do
Edital Universal

Fomentar projetos de pesquisa
aprovados no Edital Universal,
porém não contemplados pela
reitoria.

R$ 0 R$ 20.000

Total R$ 0 R$ 20.000

33CRI-P202/22 -
Fomento à
apresentação
de trabalhos em
eventos
científicos

Fomentar a participação em
evento científico, com
apresentação de trabalho.

R$ 0 R$ 6.000

Total R$ 0 R$ 6.000

34CRI-P303/22 -
Projeto de
Acolhimento e
Integração para
ingressantes

Realização de atividade
acolhimento e integração com
alunos ingressantes em local
externo ao IFSC no 1º semestre

R$ 0 R$ 13.500

Realização de atividade
acolhimento e integração com
alunos ingressantes em local
externo ao IFSC no 2º semestre

R$ 0 R$ 4.500

Suporte administrativo às
atividades relacionadas ao
projeto (confecção de materiais,
logística, acompanhamento de
listas de presença, etc.)

R$ 0 R$ 2.000

Total R$ 0 R$ 20.000

35CRI-P603/22 -
Projeto de
Informação
Profissional e
Orientação para
o Mundo do
Trabalho

Realização de atividade de
encerramento

R$ 0 R$ 1.000

Suporte administrativo às
atividades relacionadas ao
projeto (confecção de materiais,
logística, acompanhamento de
listas de presença, etc.)

R$ 0 R$ 2.000

Visita a feira de profissões
organizada por instituições de
ensino superior

R$ 0 R$ 1.000

Total R$ 0 R$ 4.000



Projeto e ação de projeto por
elemento de despesa

4572-Passagens
e Despesas com

locomoção
Total

36CRI-P101/22 -
STOP: as
emoções a seu
favor

Contratação de especialista para
abordar o impacto das emoções
no dia a dia

R$ 0 R$ 2.000

Total R$ 0 R$ 2.000

37CRI-3.4.1/22 -
Consumo da
área de
Mecatrônica
(técnico e
engenharia).

Materiais para viabilizar as aulas
práticas em laboratórios. R$ 0 R$ 20.000

Total R$ 0 R$ 20.000

38CRI-
Pqinfra/22 -
Ampliação e
modernização
do laboratório
de usinagem -
Prioridade A

Compra de equipamentos para o
laboratório de usinagem
relacionados às atividades de
fabricação mecânica.

R$ 0 R$ 30.000

Total R$ 0 R$ 30.000

39CRI-2.4.5/22 -
Aquisição de
software
AUTOMATION
STUDIO

Compra das licenças do
software Automation Studio

R$ 0 R$ 99.000

Total R$ 0 R$ 99.000

40CRI-/22 -
Modernização
dos
computadores
do laboratório
de Sistemas
Embarcados:
SSDs

Atualização das unidades de
armazenamento de arquivos dos
computadores

R$ 0 R$ 3.000

Total R$ 0 R$ 3.000

41CRI-
Pqinfra/22 -
Modernização e
manutenção do
laboratório de
informática
industrial

Compra de equipamentos para
atualizar o laboratório de
informática industrial,
relacionados às atividades de
automação industrial.

R$ 0 R$ 40.000

Total R$ 0 R$ 40.000

42CRI-
Pqinfra/22 -
Ampliação e
modernização
do laboratório
de soldagem -
Prioridade A

Compra de equipamentos para o
laboratório de soldagem
relacionados às atividades de
fabricação mecânica.

R$ 0 R$ 30.000

Total R$ 0 R$ 30.000

43CRI-
Pqinfra/22 -
Ampliação e
modernização
do laboratório
de metrologia -
Prioridade A

Compra de equipamentos para o
laboratório de metrologia
relacionados às atividades de
medidas.

R$ 0 R$ 30.000

Total R$ 0 R$ 30.000

44CRI-
Pqinfra/22 -
Estruturar os
laboratórios de
Mecatrônica -
Fábrica

Aquisição de máquinas para os
laboratórios de mecânica.
Máquinas de corte, solda,
furação e fresamento.

R$ 0 R$ 25.000

Total R$ 0 R$ 25.000

45CRI-
Pqinfra/22 -
Modernização
dos
computadores
do laboratório
de Sistemas
Embarcados:
memórias RAM

Atualização da memória dos
computadores do laboratório de
sistemas embarcados

R$ 0 R$ 3.750

Total R$ 0 R$ 3.750

46CRI-
Pqinfra/22 -
Ampliação e
modernização
de
instrumentos
do laboratório
de Sistemas
Embarcados:
multímetros

Compra de multímetros para
aulas nas áreas de sistemas
embarcados e eletrônica.

R$ 0 R$ 4.550

Total R$ 0 R$ 4.550



Projeto e ação de projeto por
elemento de despesa

4572-Passagens
e Despesas com

locomoção
Total

47CRI-
Pqinfra/22 -
Estruturar os
laboratórios de
Mecatrônica -
Fábrica

Aquisição de máquinas para os
laboratórios de mecânica.

R$ 0 R$ 120.000

Total R$ 0 R$ 120.000

48CRI-
Pqinfra/22 -
Ampliação e
modernização
do laboratório
de soldagem -
Prioridade B

Compra de equipamentos para o
laboratório de soldagem
relacionados às atividades de
fabricação mecânica.

R$ 0 R$ 30.000

Total R$ 0 R$ 30.000

49CRI-
Pqinfra/22 -
Ampliação e
modernização
do laboratório
de usinagem -
Prioridade B

Compra de equipamentos para o
laboratório de usinagem
relacionados às atividades de
fabricação mecânica.

R$ 0 R$ 30.000

Total R$ 0 R$ 30.000

50CRI-2.4.5/22 -
Conversores
HDMI-VGA:
Material de
Consumo para
Laboratório de
Programação e
Sistemas
Embarcados

Compra dos
adaptadores/conversores HDMI
para VGA

R$ 0 R$ 1.500

Total R$ 0 R$ 1.500

51CRI-
Pqinfra/22 -
Ampliação e
modernização
do laboratório
de metrologia -
Prioridade B

Compra de equipamentos para o
laboratório de metrologia
relacionados às atividades de
medidas.

R$ 0 R$ 30.000

Total R$ 0 R$ 30.000

52CRI-3.4.3/22 -
Consumo da
área de
Eletrotécnica

Gerenciar recursos de modo a
garantir que a infraestrutura
física e tecnológica necessária
ao Plano de Oferta de Cursos e
Vagas e a todos os processos
de apoio ou finalísticos
relacionados esteja
constantemente disponível e
atualizada.

R$ 0 R$ 10.000

Total R$ 0 R$ 10.000

53CRI-
Pqinfra/22 -
Ampliação e
modernização
do laboratório
de soldagem -
Prioridade C

Compra de equipamentos para o
laboratório de soldagem
relacionados às atividades de
fabricação mecânica.

R$ 0 R$ 60.000

Total R$ 0 R$ 60.000

54CRI-
Pqinfra/22 -
Sistema
didático de
energia solar
fotovoltaica -
instrumentação.

Implantação de instrumentação
eletrônica em sistema didático
de energia solar fotovoltaica,
existente no campus. Desta
forma os alunos poderão
acompanhar parâmetros
técnicos (potencia gerada,
temperatura, corrente, tensão,
etc.) relacionados a esta forma
de geração de energia. Estas
informações são importantes
quando do projeto ou
manutenção destes sistemas.

R$ 0 R$ 26.000

Total R$ 0 R$ 26.000

55CRI-
Pqinfra/22 -
Ampliação e
modernização
do laboratório
de metrologia -
Prioridade C

Compra de equipamentos para o
laboratório de metrologia
relacionados às atividades de
medidas.

R$ 0 R$ 60.000

Total R$ 0 R$ 60.000



Projeto e ação de projeto por
elemento de despesa

4572-Passagens
e Despesas com

locomoção
Total

56CRI-
Pqinfra/22 -
Ampliação e
modernização
do laboratório
de usinagem -
Prioridade C

Compra de equipamentos para o
laboratório de usinagem
relacionados às atividades de
fabricação mecânica.

R$ 0 R$ 60.000

Total R$ 0 R$ 60.000

57CRI-
Pqinfra/22 -
Ampliação e
modernização
de
instrumentos
do laboratório
de Sistemas
Embarcados:
geradores de
função digital

Compra de equipamentos e
materiais para aulas nas áreas
de sistemas embarcados e
eletrônica.

R$ 0 R$ 13.000

Total R$ 0 R$ 13.000

58CRI-
Pqinfra/22 -
Estruturação
laboratório de
Comandos e
Acionamentos.

Compra de equipamentos para
viabilizar atividades a serem
realizadas no laboratório de
Comandos e Acionamentos.

R$ 0 R$ 20.000

Total R$ 0 R$ 20.000

59CRI-
Pqinfra/22 -
Estruturação/A
mpliação do
laboratório de
informática
industrial

Compra de equipamentos e
software para ampliar a área de
atuação do laboratório de
informática industrial.

R$ 0 R$ 17.000

Total R$ 0 R$ 17.000

60CRI-2.4.5/22 -
Atualização do
software
Solidworks

Atualização do software
Solidworks

R$ 0 R$ 36.000

Total R$ 0 R$ 36.000

61CRI-C201/22 -
Ginástica
Laboral e
Ergonomia

 Desenvolvimento e
implementação das ações
previstas no QVT ainda não
iniciadas. Estimular a prática
constante de atividade corporal
e aquisição de itens necessários
para o desenvolvimento das
atividades.

R$ 0 R$ 1.700

Total R$ 0 R$ 1.700

62CRI-
Pqinfra/22 -
Estruturação
laboratório de
Eletrônica e
Medidas

Compra de equipamentos para
viabilizar a realização de
atividades no laboratório de
Eletrônica e Medidas.

R$ 0 R$ 35.000

Total R$ 0 R$ 35.000

63CRI-
Pqinfra/22 -
Estruturação
laboratório de
Sistemas
Elétricos de
Potência

Compra de equipamentos para
viabilizar atividades a serem
realizadas no laboratório de
Sistema Elétrico de Potência.

R$ 0 R$ 10.000

Total R$ 0 R$ 10.000

64CRI-
Pqinfra/22 -
Estruturação e
atualização
tecnológica do
laboratório de
Instalações
Elétricas

Compra de equipamentos para
viabilizar a realização de
atividades no laboratório de
Instalações Elétricas.

R$ 0 R$ 10.000

Total R$ 0 R$ 10.000

65CRI-
Pqinfra/22 -
Mobiliário e
Equipamentos
para
Estruturação do
NEAD

Adquirir equipamentos que
possibilite a gravação e edição
de aulas.

R$ 0 R$ 10.000

Total R$ 0 R$ 10.000

66CRI-P202/22 -
Apoio ao
fortalecimento
aos Grupos de
Pesquisa

Fomentar projetos do Grupos de
pesquisa do câmpus

R$ 0 R$ 25.000

Total R$ 0 R$ 25.000



Projeto e ação de projeto por
elemento de despesa

4572-Passagens
e Despesas com

locomoção
Total

67CRI-
Pqinfra/22 -
Mobiliários e
Equipamentos
Para o Campus
Criciúma

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS
E EQUIPAMENTOS PARA O
CAMPUS CRICIÚMA

R$ 0 R$ 12.352

Total R$ 0 R$ 12.352

68CRI-
Pqinfra/22 -
Mobiliários e
Equipamentos
Para o Campus
Criciúma

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS
E EQUIPAMENTOS PARA O
CAMPUS CRICIÚMA

R$ 0 R$ 50.000

Total R$ 0 R$ 50.000

69CRI-
Pqinfra/22 -
Melhoria do
entorno do
Câmpus

Executar contratação de obras e
serviços para melhoria do
entorno do Câmpus viabilizando
o acesso do público em geral,
considerando também as
adequações de acessibilidade.

R$ 0 R$ 100.000

Total R$ 0 R$ 100.000

70CRI-
Pqinfra/22 -
Infra estrutura e
Rede

Aquisição de dispositivos para
estruturação e monitoramento
de redes de computadores.

R$ 0 R$ 70.000

Total R$ 0 R$ 70.000

71CRI-
Pqinfra/22 -
Adequações na
infraestrutura
do Câmpus

Executar contratação de obras e
serviços, com recurso de
custeio, para manutenções da
infraestrutura do câmpus.

R$ 0 R$ 428.332

Total R$ 0 R$ 428.332

72CRI-
Pqinfra/22 -
Adequação do
pátio interno do
Câmpus.

Executar contratação de obras e
serviços para melhoria do pátio
interno do Câmpus viabilizando
o acesso do público em geral,
considerando também as
adequações de acessibilidade.

R$ 0 R$ 250.000

Total R$ 0 R$ 250.000

73CRI-
Pqinfra/22 -
Construção da
Quadra de Areia
no Câmpus
Criciúma

Executar a construção da
quadra de areia no Câmpus
Criciúma a fim de auxiliar nas
atividades da disciplina de
educação física, bem como,
viabilizar o incentivo a prática
esportiva criando um artifício de
valorização da autoestima
pessoal dos alunos, servidores e
comunidade externa,
incentivando-os à educação e
melhoria de sua formação
pessoal.

R$ 0 R$ 250.000

Total R$ 0 R$ 250.000

74CRI-
Pqinfra/22 -
Construção de
Muro de
Alvenaria no
limite do
terreno do
Câmpus

Executar contratação de obras
para Construção de Muro de
Alvenaria no limite do terreno do
Câmpus, a fim de que seja
resguardada a integridade física
de todos que frequentam o
Câmpus, bem como zelar pelo
patrimônio público.

R$ 0 R$ 250.000

Total R$ 0 R$ 250.000

Total
R$ 2.513 R$ 2.948.697


		2021-12-23T15:14:18-0300
	DANIEL COMIN DA SILVA
	I am the author of this document




